सं.10(3)/2018-समन्वय भारत सरकार भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्रालय भारी उद्योग विभाग

उद्योग भवन, नई दिल्ली दिनांक:26 अक्टूबर, 2018

विषय: सितम्बर, 2018 के लिए भारी उद्योग विभाग का मासिक सार।

अधोहस्ताक्षरी को सितम्बर, 2018 के लिए **आरी उद्योग विभाग (डीएचआई)** और **लोक उद्यम विभाग (डीपीई)** से संबंधित मासिक सार के अवर्गीकृत भाग की एक प्रति इसके साथ परिचालित करने का निदेश हुआ है।

> (दिनेश पाल सिंह) अवर सचिव, भारत सरकार

> > फोन: 20361045

सेवा में

- 1. मंत्री परिषद के सभी सदस्य।
- 2. उप सभापति, नीति आयोग, योजना भवन, नई दिल्ली
- 3. नीति आयोग, योजना भवन (10 अतिरिक्त प्रतियाँ सहित)
- 4. प्रधान सूचना अधिकारी, सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली

प्रतिलिपि प्रेषित:-

- भारत सरकार के सभी मंत्रालयों/ विभागों के सचिव।
- 2. अध्यक्ष, यूपीएससी, शाहजहां रोड, नई दिल्ली -110069
- 3. भारत के राष्ट्रपति (राष्ट्रपति के सचिव) के सचिव, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली -110004
- 4. भारत के उप-राष्ट्रपति (उप-राष्ट्रपति के सचिव) के सचिव, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली -110004
- 5. भारत के प्रधान मंत्री के निजी सचिव, साउथ ब्लॉक, नई दिल्ली -110011
- 6. भास्कर दास गुप्ता, निदेशक, मंत्रिनंडल सचिवालय, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली-110004
- 7. निदेशक, अंतर-राज्य परिषद्, एमआईआईए, विज्ञान भवन एनेक्सी, नई दिल्ली -110011
- सचिवों के प्रधान स्टॉफ अधिकारी (सी और पीसी)

(A) DEPARTMENT OF HEAVY INDUSTRY (DHI):

- Department of Heavy Industry (DHI) and its organisations observed the 'Swachhta hi Seva' Pakhwada from 15th September 2018 to 2nd October 2018. Series of activities were held to encourage cleanliness during this pakhawada. Few worth mentioning are:
 - (a) In continuation of efforts to promote electric mobility in the country, Secretary, DHI has inaugurated two 15 kW (DC 001) Charging station for electric vehicles at Shram Shakti Bhawan, New Delhi on 26th September 2018 and at Dr Ambedkar Stadium, New Delhi on 27th September 2018. These chargers were funded by DHI and have been installed by M/s Rajasthan Electronics and Instruments Ltd., Jaipur, a CPSE under DHI.
 - (b) 'Swachhta-Hi-Seva' campaign was organized by BHEL during this period. Several cleanathons, online awareness quiz, health talks and other programmes were organized as part of the campaign to contribute towards the cause and spread awareness about cleanliness.
- The net worth of Cement Corporation of India, a Schedule B CPSE under the administrative control of DHI, has turned positive after 13 years, and now stands at Rs.3.64 crore.
- Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) in its meeting on 19th September 2018 has approved the proposal of DHI for 'Closure of operations of Hooghly Printing Company Ltd (HPCL) and its merger with holding company Andrew Yule & Company Ltd (AYCL)'.
- 4. The revised note for Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA), for revival of Hindustan Paper Corporation Limited (HPC), as per the direction of Cabinet Secretariat, incorporating the views of Department of Expenditure, was submitted to Cabinet Secretariat and Prime Minister's Office on 28.9.2018. In the meanwhile, NCLAT vide its order dated 12.09.2018, has directed CMD, HPC to settle the matter with the respondent, M/s Alloy & Metals. However, in the absence of a decision on the HPC revival proposal, no settlement has been finalized as yet. Also, the Resolution Professional of HPC has floated the Expression of Interest (EOI) on 24.09.2018 seeking the Resolution Plan for HPC, with the last date of 08.10.2018.
- "SAMARTH UDYOG" initiative of DHI under Capital Goods Scheme was showcased and discussed by Industry, Academia and students on the Industry Day celebrated by IIT Delhi on 22.09.2018.
- Bharat Heavy Electricals Ltd (BHEL) has entered a Technology Collaboration Agreement (TCA), with Babcock Power Environmental Inc., USA for Selective Catalytic Reduction (SCR) systems for De-NOx application on 21st September 2018.

- 7. As part of its diversification initiatives, BHEL has expanded footprint in the transportation sector with the flagging off of its First 6000 HP electric locomotive (Type WAG-9H) from its Jhansi Unit on 17th Sept 2018. BHEL has created a dedicated centre for research and development in transportation technology and manufacturing facilities at Bhopal, Jhansi and Bengaluru plants.
- 8. BHEL has achieved a profit before tax (PBT) of Rs.1,585 Crore for 2017-18, compared to Rs.628 Crore in the year before, registering an increase of 152%. Net profit (PAT) for the year jumped 63% at Rs.807 Crore, against Rs.496 Crore in the previous fiscal. Consequently, the Company has declared a total dividend of 91% for 2017-18 which is the highest in the last 4 years, on the enhanced equity post bonus issue, maintaining the track-record of paying dividends uninterruptedly since 1976-77.
- During the month, BHEL as a corporate and its employees were selected for series of awards as mentioned below.
 - (a) A total of 82 employees of BHEL working in the manufacturing Units at Haridwar, Trichy and Hyderabad have won the prestigious Vishwakarma Rashtriya Puraskar for performance year 2016.
 - (b) BHEL Trichy was honoured with 6 National Safety Awards for the year 2016. CMD (BHEL) received the Awards from Hon'ble Minister of State, Labour & Employment.
 - (c) BHEL Received SKOCH Order of Merit Awards in the categories of
 - (i) 'Corporate Excellence for Technology Deployment' for the project 'Battery based Energy Storage System'.
 - (ii) CSR' for the project 'Agriculture Technology Intervention for Socio Economic Development of farmers'.
 - (d) BHEL has received Safety Innovation Award 2018 for excellence in safety management by Institute of Engineers.

(B) DEPARTMENT OF PUBLIC ENTERPRISES (DPE):

- DPE organized a two day orientation progarmme on 17th and 18th September, 2018 at Mysuru for capacity building of newly appointed nonofficial Directors of CPSEs. 24 non-official Directors of various CPSEs attended the programme. The participating Directors were sensitized about their role and responsibilities in the context of newly enacted Companies Act, 2013 and other important issues such as CSR Committee, Audit Committee, Remuneration Committee, etc. to facilitate better functioning of the Boards.
- 2. DPE and Indian Institute of Corporate Affairs (IICA) jointly organized a two day orientation progarmme on 17th, and 18th September, 2018 at IICA Manesar Campus for capacity building of Government Directors of CPSEs. 16 Government Directors from various administrative Ministries attended the programme. The topics covered in the programme included Corporate Governance framework, Roles and Responsibilities of Directors, Functioning of Board Committees, Risk Management, Strategy and Leadership and Understanding Financial Statements.
- 3. Confederation of Indian Industry (CII), with the support of DPE, organized a "PSE Summit Making PSEs Future Ready" on 27th September, 2018 at New Delhi. Hon'ble Minister of State (HI&PE) was Chief Guest of the Inaugural Session and Hon'ble Minister of State for Civil Aviation was Chief Guest of the Valedictory Session of the Summit. The Summit was addressed by Secretary (DPE), senior officers of GOI, Chief Executives of Maharatna/ Navratna CPSEs and other stakeholders.
- 4. DPE in collaboration with National Stock Exchange of India Limited organized a half day Roundtable with Company Secretaries of listed CPSEs on 25th September, 2018 in order to enhance compliance with SEBI (LODR) Regulations, 2015 and sensitize NSE about the concerns of listed CPSEs in this regard.
- DPE organized training sessions for Nodal officers of CPSEs on 25th and 26th September, 2018 at PMI, NTPC, Noida to review the progress and devise strategies for increasing usage of the Knowledge Management portal 'Samanvay'.
- DPE organized the following Training, programmes/Workshop for capacity building of officers at various levels in CPSEs, during the month of September, 2018:-
 - (i) "Communication & presentation skills" in association with IIT Bombay at Mumbai during 4th to 6th September, 2018.
 - (ii) "Financial Management" in association with IIT Kharagpur at Kharagpur (W.B.)

- during 10th to 14th September, 2018.
- (iii) "Marketing Management" in association with IIT Guwahati at Guwahati (Assam) during 24th to 28th September, 2018.
- (iv) A workshop on "Safeguards to be taken in tendering, procurement and contracting" in association with National Productivity Council (NPC) at Delhi on 6th September, 2018.
- (v) A workshop on "Safeguards to be taken in tendering, procurement and contracting" in association with National Productivity Council (NPC) at Delhi on 6th September, 2018.
- (vi) A workshop on "Instructions for filling up online data input sheet of Public Enterprises Survey 2018-18" in association with NIFM at Kolkata on 7th September, 2018.
- (vii) ."Virtual Interactive Workshop" on 5th September, 2018 at DPE Hqr for guiding CPSEs and Administrative Ministries for the online MoU System. This was attended by approx. 90 CPSEs and Administrative Ministries.
- DPE has submitted monthly information for CAPEX of select CPSEs to PMO on 6th September, 2018.
- Pursuant to the decision of the Cabinet in its meeting held on 06.06.2018 regarding preparation of a consolidated status note on closure of sick/loss making CPSEs, DPE has prepared a Draft Cabinet Note and circulated the same for inter-ministerial consultation
- The posts of Director (Technical), FACT Limited and Director (Finance), Bharat Sanchar Nigam Limited were exempted from the rule of immediate absorption.

(A). भारी उद्योग विभाग (डीएचआई):

- भारी उद्योग विभाग और इसके संगठनों ने 15 सितम्बर, 2018 से 2 अक्टूबर 2018 तक 'स्वच्छता ही सेवा' पखवाड़े का आयोजन किया। स्वच्छता को बढावा देने के लिए इस पखवाड़े के दौरान कई गतिविधियां की गई। इनमें से कुछ इस प्रकार है:
 - (क) देश में इलेक्ट्रिक मोबिलिटी को बढावा देने के प्रयासों को जारी रखते हुए, सचिव, भारी उद्योग विभाग, ने 26 सितम्बर 2018 को ध्रम शक्ति भवन, नई दिल्ली और 27 सितम्बर, 2018 को डॉ. अम्बेडकर स्टेडियम, नई दिल्ली में विद्युत वाहनों के लिए 15 किवा (डीसी 001) के दो चार्जिंग स्टेशनों का शुभारंभ किया है। इन चार्जरो को भारी उद्योग विभाग द्वारा वित्तपोषित किया गया है और भारी उद्योग विभाग के अधीन एक केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम, मैसर्स राजस्थान इलैक्ट्रिक्स एण्ड इन्स्ट्रूमेंटेशन लिमिटेड, जयपुर, द्वारा स्थापित किया गया है।0
 - (ख) इस अवधि के दौरान बीएचईएल द्वारा 'स्वच्छता ही सेवा' अभियान का आयोजन किया गया। इसमें योगदान देने और स्वच्छता के बारे में जाकरूकता फैलाने के लिए अभियान के हिस्से के रूप में विभिन्न स्वच्छता कार्यक्रमों, ऑनलाइन जागरूकता प्रश्लोत्तरी, स्वास्थ्य वार्ता और अन्य कार्यक्रमों का आयोजन किया गया।
- सीमेन्ट कॉरपोरेशन ऑफ इन्डिया, भारी उद्योग विभाग के प्रशासनिक नियन्त्रण के अन्तर्गत एक अनुसूची बीसीपीई को 13 वर्षों बाद लाभ हुआ है और अब 3.64 करोड़ पर स्थित है।
- 3. आर्थिक मामलों संबंधी मंत्रिमण्डल समिति ने दिनांक 19 सितम्बर, 2018 को अपनी बैठक में भारी उद्योग के प्रस्ताव 'हुगली प्रिंटिंग कम्पनी लिमिटेड (एचपीसीएल) के संचालन को बंद करने और धारक कम्पनी एण्डू यूल एण्ड कम्पनी (एवाईसीएल) के साथ इसके विलय' को अनुमोदित किया है।
- 4. व्यय विभाग के मत को शामिल करते हुए, मंत्रिमंडल सचिवालय के निर्देशानुसार हिन्दुस्तान पेपर कॉर्पोरेशन लिमिटेड, (एचपीसी), के पुनरूद्दार हेतु आर्थिक मामलों संबंधी मंत्रिमंडल समिति के लिए संशोधित नोट मंत्रिमंडल सचिवालय और प्रधानमंत्री कार्यालय को दिनांक 28.09.2018 को भेजा गया है। इसी दौरान, एनसीएलएटी ने अपने दिनांक 12.09.2018 के आदेश के तहत सीएमडी, एचपीसी को निदेश दिया है कि वह प्रतिवादी, मैसर्स एलॉय एण्ड मेटल्स के साथ मामलें को सुलझाए। यद्यपि, एचपीसी के पुनरूद्दार के प्रस्ताव पर निर्णय न होने की वजह से अभी तक इस समझौते को अंतिम रूप नहीं दिया गया है। एचपीसी के समाधान पेशेवर (रिजोल्यूसन प्रोफेशनल) ने समाधान योजना के लिए दिनांक 24.09.2018 को रूचि की अभिव्यक्ति भी जारी की है, जिसकी अंतिम तिथि 08.10.2018 है।
- 5. कैपिटल गूड्स योजना के अन्तर्गत भारी उद्योग विभाग की पहल "समर्थ उद्योग" की प्रदर्शन-मंजूषा की गई और आईआईटी दिल्ली द्वारा दिनांक 22.09.2018 को मनाये जा रहे उद्योग दिवस पर उद्योग, शिक्षा जगत और छात्रों द्वारा चर्चा की गई।
- 6. बीएचईएल ने दिनांक 21 सितम्बर, 2018 को डी-नोक्स अनुप्रयोग के लिए सेलेक्टिव कैटालिस्टिक रिडक्शन (एससीआर) योजनाओं हेतु बैबकॉक पावर एन्वायरमेन्टल इंक, यूएसए के साथ एक प्रौद्योगिकी सहयोग करार (टीसीए) किया है।

- 7. अपनी विविधता पहलों के रूप में, बीएचईएल ने दिनांक 17 सितम्बर, 2018 को अपनी झाँसी युनिट से अपनी पहली 6000 एचपी विद्युत लोकोमोटिव (टाइप डब्लू एजी-9 एच) को आरम्भ करने के साथ परिवहन के क्षेत्र में कदम बढाए है। बीएचईएल ने परिवहन प्रौद्योगिकी और विनिर्माण सुविधाओं के अनुसंधान और विकास के लिए भोपाल, झाँसी और बैंगलुरू संयंत्रों पर समर्पित केन्द्र खोले हैं।
- 8. बीएचईएल ने पिछले वर्ष 628 करोड़ के कर पूर्व लाभ (पीबीटी) की तुलना में वर्ष 2017-18 में 1,585 करोड़ का लाभ प्राप्त कर, 152% निवल लाभ की बढ़ोत्तरी दर्ज की है। पिछले वित्तीय वर्ष में 496 करोड़ की तुलना में इस वर्ष 63% की बढ़ोत्तरी के साथ 807 करोड़ का निवल लाभ हुआ है। फलस्वरूप, कम्पनी ने वर्ष 2017-18 के लिए 91% का लाभांश घोषित किया है, जो बोतम के बाद वर्धित इक्विटी के मुद्दे पर पिछले चार वर्षों में सबसे अधिक है, जिससे वर्ष 1976-77 से निरंतर लाभांश कर भुगतान करने के ट्रेक-रिकार्ड को बनाए रखा है।
- इस माह के दौरान बीएचईएल को एक कॉर्पोरेट के रूप में और इसके कर्मचारियों को निम्नालिखित पुरस्कारों के लिए चुना गया है।
 - (क) हरिद्वार, त्रिची और हैदराबाद में स्थित विनिर्माण युनिटो में कार्यरत बीएचईएल के कुल 82 कर्मचारियों ने निष्पादन वर्ष 2016 के लिए प्रतिष्ठित विश्वकर्मा राष्ट्रीय पुरस्कार जीता है।
 - (ख)बीएचईएल त्रिची को वर्ष 2016 के लिए 6 राष्ट्रीय सुरक्षा पुरस्कारों से सम्मानित किया गया है। सीएमडी (बीएचईएल) ने माननीय राज्य मंत्री, श्रम एवं रोजगार से पुरस्कार प्राप्त किया है।
 - (ग) वीएचईएल ने निम्नलिखित श्रेणियों में मेरिट एवार्डस का स्कोच ऑडर प्राप्त किया:-
 - (1.)'बैटरी अधारित ऊर्जा भंडारण प्रणाली' हेतु कॉर्पोरेट एक्सीलेंस फॉर टेक्नॉलॉजी डिप्लॉयमेंटा
 - (2.)किसानो के नामाजिक आर्थिक विकास के लिए एग्रीकल्चर टेक्नॉलाजी इन्टरवेंशन' परियोजना हेत् सीएसआर।
 - (घ) बीएचईएल ने इंस्टीट्यूट ऑफ इंजीनियर्स द्वारा सुरक्षा प्रबंधन में उत्कृष्टता के लिए सुरक्षा नवोन्मेष पुरस्कार 2018 प्राप्त किया है।

(B) लोक उद्यम विभाग (डीपीई):

- 1. लोक उद्यम विभाग ने सीपीएसईज़ के नव नियुक्त गैर-सरकारी निदेशकों की क्षमता निर्माण के लिए दिनांक 17-18 सितम्बर, 2018 को मैसूरू में दो दिवसीयअनुस्थापन कार्यक्रम का आयोजन किया। विभिन्न सीपीएसईज़ के 24 गैर-सरकारीनिदेशकों ने कार्यक्रम में भाग लिया। निदेशक मण्डलों की कार्यप्रणाली को बेहतर बनाने के लिए प्रतिभागी निदेशकों को हाल में लागू हुए कम्प्रनी अधिनियम, 2013 तथा सीएसआर सिमिति,लेखा-परीक्षा सिमिति,पारिश्रमिक सिमिति आदि जैसे अन्य महत्वपूर्ण मुद्दों के संदर्भ में उनकी भूमिका एवं उत्तरदायित्वों के संबंध में सुग्राही बनाया गया।
- 2. लोक उद्यम विभाग तथा इंडियन इन्स्टीट्यूट ऑफ कारपोरेट अफेयर्स (आईआईसीए) ने सीपीएसईज़ के सरकारी निदेशकों की क्षमता निर्माण के लिए आईआईसीए, मानेसरकैम्पस में 17 एवं 18 सितम्बर, 2018को संयुक्त रूप से दो दिवसीय अनुस्थापन कार्यक्रम का आयोजन किया। विभिन्न प्रशासनिक मंत्रालयों से 16 सरकारी निदेशकों ने इस कार्यक्रम में भाग लिया। इस कार्यक्रम में कारपोरेट अभिशासन ढांचा, निदेशकों की भूमिका एवं उत्तरदायित्व,बोर्डसमितियों की कार्यप्रणाली,जोखिम प्रबंध, रणनीति एवं नेतृत्व तथा वित्तीय विवरणों की समझ आदि विषय शामिल थे।
- 3. भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई) ने लोक उद्यम विभाग के सहयोग से दिनांक 27 सितम्बर, 2018 को नई दिल्ली में एक 'पीएसई सिमट-पीएसईज़ को भविष्य के लिए तैयार करना' का आयोजन किया। माननीय राज्यमंत्री (भारी उद्योगएवं लोक उद्यम) उद्घाटन समारोह के मुख्य अतिथि तथा माननीय राज्यमंत्री, नागरिक उड्डयन मंत्रालय,इस सिमट के समापन समारोह के मुख्य अतिथि थे। इस सिमित को सिचव (लोक उद्यम विभाग),भारत सरकार के वरिष्ठअधिकारीगण,महारत्न/ नवरत्न सीपीएसईज़ के मुख्य कार्यपालकों तथा अन्य स्टेकहोल्डरों ने सम्बोधितिकया।
- 4. लोक उद्यम विभाग ने स्टाक एक्सचेंज ऑफ इंडिया लिमिटेड के साथ मिलकर सेवी(एलओडीआर) विनियम,2015का अनुपालन बढ़ाने तथा इस संबंध में सूचीबद्ध सीपीएसईज़ की चिंताओं के बारेमें एनएसई को जानकारी देने के लिए दिनांक 25 सितम्बर, 2018 को सूचीबद्ध सीपीएसईज़ के कम्पनीसचिवों के साथ आधे दिन की एक गोलमेज चर्चा का आयोजन किया।
- 5. नॉलेज मेनेजमैंट पोर्टल 'समन्वय'की प्रगति समीक्षा और उसके उपयोग को बढ़ाने के लिए और कार्यनीतियां तैयार करने के लिए लोक उद्यम विभाग ने पीएमआई, एनटीपीसी, नोएडा में दिनांक 25 एवं 26 सितम्बर, 2018 को सीपीएसईज़ के नोडल अधिकारियों के लिए प्रशिक्षण सत्र आयोजित किए।
- लोक उद्यम विभाग ने सितम्बर, 2018 माह के दौरान सीपीएसईज़ में विभिन्न स्तर के अधिकारियों की क्षमता निर्माण के लिए निम्नलिखित प्रशिक्षण कार्यक्रम/ कार्यशालाएं आयोजित कीं:
 - ंसंप्रेषण एवं प्रस्तुतिकरण कौशल'पर मुबंई में आईआईटी बम्बई के सहयोग से दिनांक 4 से 6 सितम्बर,2018 तक।
 - ंवित्तीय प्रबंधन'पर खड़गपुर (पश्चिम बंगाल) आईआईटी खड़गपुर के सहयोग से दिनांक 10से 14 सितम्बर, 2018 तक।

- iii. 'विपणन प्रबंधन'पर आईआईटी गुवाहाटी के सहयोग से गुवाहाटी (असम) में दिनांक 24से 28 सितम्बर, 2018 तक।
- iv. दिल्ली में राष्ट्रीय उत्पादकता परिषद (एनपीसी) के सहयोग से दिनांक 06 सितम्बर, 2018 को 'निविदा, खरीद और अनुबंध पर लिए जाने वाले सुरक्षा उपायों' पर एक कार्यशाला।
- v. दिल्ली में आईआईपीए के सहयोग से दिनांक 06 सितम्बर, 2018 को 'कार्यस्थल पर लैंगिक समानता' पर एक कार्यशाला।
- vi. कोलकाता में एनआईएफएम के सहयोग से दिनांक 07 सितम्बर, 2018 को 'लोक उद्यम सर्वेक्षण 2017-18 की ऑनलाइन डाटा इनपुट शीट को भरने के के लिए अनुदेशों' पर एक कार्यशाला।
- vii. ऑनलाइन समझौता ज्ञापन प्रणाली के लिए सीपीएसईज और प्रशासनिक मंत्रालयों के मार्गदर्शन के लिए लोक उद्यम विभाग मुख्यालय में दिनांक 05 सितम्बर, 2018 को एक 'वर्चुयल इंटर एक्टिव कार्यशाला' इसमें लगभग 90 सीपीएसईज़ और प्रशासनिक मंत्रालयों ने भाग लिया।
- लोक उद्यम विभाग ने चयनित सीपीएसई की केपैक्स मासिक सूचना प्रधानमंत्री कार्यालय को 6 सितम्बर, 2018 को भेज दी है।
- 8. दिनांक 6.6.2018 को हुई मंत्रिमंडल की बैठक में रुग्ण/ घाटा उठा रहे सीपीएसईज़ को बंद करने पर एक समेकित स्टेटस नोट तैयार करने संबंधी निर्णय के अनुसरण में लोक उद्यम विभाग ने एक प्रारूपमंत्रिमंडल टिप्पणी तैयार करली है और इसे अंतर- मंत्रालयी विचार-विमर्श के लिए परिचालित कर दिया गया है।
- निदेशक (तकनीकी), एफएसीटी लिमिटेड और निदेशक (त्रित्त), भारत संचार निगम लिमिटेड के पदों को तुरंत त्रिलयन के नियम से छुट दे दी गई थी।
